
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертам Шурой диссертатсионии 6D.KOA-024 дар назди 

Донишгоди миллим Тоцикистон ба диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо 
Бурихонович дар мавзуи «Афгонистон дар солдои 1992-2001: вазъияти 
сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозй» барои дарёфти дарачди илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 - Таърих 
(6D020302 - Таърихи умумй)

Комиссиям ташхис дар дайати доктори илмдои таърих, профессор 
Шарифов Радмоналй Ятимович (раис), доктори илмдои таърих, профессор 
Турсунов Турсунмурод Худоймуродович, доктори илмдои таърих, дотсент 
Тиллоев Сангадмад Самадович бо таддидоти диссертатсионии 
Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи «Афгонистон дар солдои 
1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозй» барои 
дарёфти дарач;аи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 - Таърих (6D020302 - Таърихи умумй) шинос шуда, хулосаи 
зеринро пешнидод мекунад.

Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович ба таддиди 
мавзуи вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозии Афгонистон 
(солдои 1992-2001) бахшида шуда, дорой адаммияти илмй мебошад. 
Муаллиф дар таддидоти илмй сарчашмадои марбути мавзуъ, осори 
бунёдии афгоншиносони замони шуравй, пасошуравй, осори мудаддидони 
Афгонистон ва хоридиро истифода намудааст. Диссертатсия таддидоти 
мустадилона буда, бо талаботи услуби илмй мувофид аст. Инчунин, мадсад 
ва вазифадои илмии дар назар дошта шуда ба таври комил ицро гардида, 
пешнихрд ва хулосахри муаллиф асоснок карда шудаанд.

Мубрамии омузиши мавзуи таддид аз он иборат аст, ки Афгонистон 
дар охири асри XX - ибтидои асри XXI дар маркази ракрбати кишвархри 
абардудрат ва ихтилофхри дохилю муборизахри дудратходии дизбу 
даракатдои исломй дарор дошт. Омузиш ва тахдили омилхри дохилй ва 
берунии ноустувории дудрати сиёсии кишвар дар асоси маводи муътамад 
имконият медидад, ки такдири ояндаи Афгонистон ва кишвархри 
дамсардади он таъкид гардад. Тадаввулоти сиёсй ва низомии Афгонистон 
аз нигоди амнияти минтадавй дар медвари фаъолияти сиёсати хоридии 
Тоцикистон дарор дорад. Бинобар ин, адаммияти омузиш ва тахдили 
мавзуи мазкур шубдаро пеш намеоварад.

Водеан, дар таърихнигории ватанй оид ба вазъияти сиёсй-низомй ва 
мушкилоти давлатсозии Афгонистон (солхри 1992-2001) таддидоти алодида 
анчрм дода нашудааст. Муаллиф мадсад ва вазифахри мавзуи 
таддидшавандаро мушаххас намуда, паёмадхри онро. барои минтада 
таъкид кардааст.

Навгонихри илмии таддид аз он иборат аст, ки муаллиф дар 
нигориши мавзуъ сарчашмахри камомухта ва ноомухташударо истифода 
кардааст. Методи нави далли масъалахри гузошташуда, тахдили водеахри 
давраи тахдидшаванда, аз чумла, зухури «Толибон», ихтилоф миёни дизбу 
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даракатдои исломй аз диди нав баён гардида, инчунин хулосабароридои 
мантией оид ба масъаладои баназаргирифташуда дуруст асоснок шудааст.

Адаммияти назариявй ва амалии таддид. Рисола адаммияти илмй- 
назариявй ва амалй дорад ва натидадои он метавонад барои анчрми 
корхри илмии муаррихон, сиёсатшиносон ва домеашиносон ёрй расонад. 
Натидаи таддидот ва тахдилу #хулосадои муаллифро метавон дар раванди 
тахияи китобхои дарсии «Таърихи Афгонистон», корхри мустадилонаи 
магистрй, доктор (PhD), масъалахри омузиши низоъхри минтадавй ва дар 
мадмуъ, таърихи умумй мавриди истифода дарор дод.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмй аз он иборат аст, ки дар асоси 
маъхазхо ва адабиёти илмй масъалаи мазкурро таддид намудааст. Инчунин, 
дар диссертатсия идоракунии мудодиддин бо «Толибон» мудоиса гардида, 
тафовутдои дузъии он нишон дода шудааст. Дар дамин асос, сарчашмадои 
заруриро тахдил ва дулосадои шахсиро баён намуда, натидадои дилход 
бароварда шудаанд. Диссертатсия натидаи таддиди чандинсолаи диссертант 
ба дисоб рафта, андешадои илмй, коркарди назариявию методологй 
мустадилона идро шудааст.

Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович кори мустадилона 
буда, аз сохтори муназзам, пайдардамии манти дй, навгонидо ва хул осадой 
илмй иборат аст. Мазмуни матни автореферат бо диссертатсия комилан 
Мувофид мебошад.

Натида ва дастоварддои таддидоти диссертатсионй дар 4 мадолаи 
илмй дар мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Цумдурии Тодикистон ва 4 мадола дар дигар нашриядо 
ба табъ расидаанд, инъикос гардидааст.

Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи 
«Афгонистон дар солдои 1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти 
давлатсозй» аз руйи натидадои ба даст омада, истифодаи амалй ва сифати 
вероиш ба талаботи мударрарнамудаи Низомномаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон нисбат ба 
диссертатсиядои доктори (PhD) мувофид буда, муаллифи он барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 
- Таърих (6D020302 - Таърихи умумй) сазовор аст.

Комиссияи эксперта чунин хулоса мекунад, ки диссертатсияи 
Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи «Афгонистон дар солдои 
1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти давлатсозй» барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 
6D020300 - Таърих (6D020302 - Таърихи умумй) комилан мувофид аст.

Комиссияи экспертй вобаста ба масъаладои зидршуда чунин дарор 
мекунад:

1. Диссертатсияи Абдусаматов Бекбобо Бурихонович дар мавзуи 
«Афгонистон дар солдои 1992-2001: вазъияти сиёсй-низомй ва мушкилоти 
давлатсозй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор 

2



аз руйи ихтисоси 6D020300 - Таърих (6D020302 - Таърихи умумй) дар 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-024 дар назди Донишгохи миллии 
Тодикистон ба химоя кабул карда шавад.
2. Ба хайси муцарризони расмй пешниход мегарданд:
а) доктори илмхои сиёсатшиносй, профессор Саидов Х,омид Саидович
б) номзади илмхои таърих, досент Шарипов Амриддин Нуриддинович
3. Ба хайси муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав таъйин карда шавад.
4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха идозат 

дода шавад.
5. Барой дойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 

КО А назди Президенти Цумхурии Тодикистон ва сомонаи Донишгохи 
миллии Тодикистон идозат дода шавад.

Шарифов Р. Я.

Раиси комиссияи эксперти:
доктори илмхои таърих, профессор^
узви Шурой диссертатсионй \\

Аъзои комиссияи эксперти:
доктори илмхои таърих, профессор, 
узви Шурой диссертатсионй 

доктори илмхои таърих, дотсент, 
узви Шурой диссертатсионй *

Сардори раёсати кадрхо 
ва корхои махсуси ДМТ

«Тасдик мекунам»:

Сардори 
ва корхои Г* Н S Z. L OPi лба номи айадёми

Т1 s. от

Турсунов Т. X.

Тиллоев С.С.

Тавциев Э.Ш.

Кддирзода Н.

М //
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